
 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

__________________________________________________________________________ 

  

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS- 2018.1 Página 1 de 2 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS Nº 79, DE 30 DE MAIO DE 2018 

 Divulga o quadro de vagas a serem oferecidas na 2º etapa do PSSPS-2018.2 
 
 

A COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) da UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

(UFGD) no uso de suas atribuições legais, considerando a Portaria nº 722 de 15/07/2016, que atribui a 

competência para gerenciar processos seletivos da UFGD e o contido no Edital de Abertura CCS nº 08 de 

05/03/2018 relativo ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto da UFGD, RESOLVE: 

1. – DIVULGAR o quadro de vagas a serem ofertadas sendo estas remanescentes da 1ª etapa, conforme o 
disposto no item 3.2.1 do Edital nº 08/ 2018, in verbis: 

“ 3.1.2. A segunda etapa de inscrições constante do cronograma é destinada para as áreas sem candidatos 
inscritos com a titulação exigida no Anexo II. Neste período será permitido a inscrição de candidatos portadores de 
titulação diversa da exigida no Anexo II, ou seja, caso, no Anexo II tenha se exigido Doutorado/Mestrado será 
admitido Mestrado/Especialização/Graduação na mesma área exigida, ou caso tenha se exigido 
Mestrado/Especialização será admitido Doutorado/Mestrado/Especialização/Residência/Graduação na mesma 
área exigida” 

QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E ÁREA DE FORMAÇÃO POR UNIDADE ACADÊMICA 

FACET 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 

Educação Matemática 1  40 1. Graduação em Matemática ou Estatística; 2. Mestrado em Educação, 
Educação Matemática, Ensino de Ciências e Matemática, Matemática ou 
Educação Científica. 

Fundamentos da Programação 1 40 1. Graduação em Análise de Sistemas, Ciência da Computação, Sistemas 
de Informação, Engenharia de Computação ou Engenharia de Software; 2. 
Mestrado em Ciência da Computação, Sistemas de Informação, 
Informática, Engenharia de Software, Engenharia Elétrica ou Engenharia 
de Telecomunicações. 

FADIR 

ÁREA VAGAS   TITULAÇÃO EXIGIDA 

Direito do Trabalho CR 20 1.  Graduação em Direito; 2. Mestrado em Direito ou Interdisciplinar. 

FAEN 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 
Engenharia do Trabalho e Processos de Fabricação CR 40 1. Graduação em Engenharia de Produção; 2. Mestrado em qualquer área. 

Engenharia Civil: Hidrotecnia / Construção Civil CR 40 1. Graduação em Engenharia; 2. Doutorado em Hidrotecnia ou Construção 
Civil. 
 
EAD 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 

Libras / Linguística 1 20 1. Graduação em qualquer área do conhecimento com proficiência em 
Língua Brasileira de Sinais ou Especialista em Libras; 2. Mestrado em 
Letras, Linguística, Estudos da Linguagem, Estudos da Tradução, 
Linguística Aplicada, Educação de Surdos, Libras ou Educação. 

FCS 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 



 

 

 
Coordenadoria do Centro de Seleção 

 

 

 

Quadro de Vagas 2ª Etapa- PSSPS- 2018.2 Página 2 de 2 

Ciência dos Alimentos CR 40 1.  Graduação em Nutrição; 2. Doutorado em Nutrição Humana, Ciências 
dos Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, Ciências da 
Saúde, Ciências da Nutrição, Ciências Nutricionais, Alimentos e Nutrição, 
Alimentos, Nutrição e Saúde, Nutrição em Saúde Pública ou Bioquímica. 

Nutrição Clínica CR 40 1.  Graduação em Nutrição; 2. Doutorado em Nutrição Humana, Ciências 
dos Alimentos, Ciência e Tecnologia de Alimentos, Ciências, Ciências da 
Saúde, Ciências da Nutrição, Ciências Nutricionais, Alimentos e Nutrição, 
Alimentos, Nutrição e Saúde, Nutrição em Saúde Pública ou Bioquímica. 

FCH 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 

Psicologia Social Comunitária CR 40 1.  Graduação em Psicologia; 2. Doutorado em Psicologia, Sociologia ou 
Antropologia. 

Psicologia Organizacional e do Trabalho; e 
Orientação Profissional 

CR 40 1.  Graduação em Psicologia; 2. Doutorado em Psicologia, Educação. 
Sociologia ou Administração. 

Sociologia CR 40 1.  Graduação em Ciências Sociais, Geografia ou História; 2. Doutorado em 
Sociologia, Antropologia, Ciências Política ou Ciências Sociais. 

FCBA 

ÁREA VAGAS CH TITULAÇÃO EXIGIDA 

Parasitologia e Zoologia CR 40 1. Graduação em Ciências Biológicas ou Medicina Veterinária ou 
Farmácia ou Biomedicina. 2.Doutorado em Ciências Biológicas ou 
Medicina Veterinária ou Ciências da Saúde ou Ciência Animal. 

 
 
 
 
 
 

TAE Me Alessandra Narciso Simão  
Coordenadora do Centro de Seleção 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


